
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Calabria 

 

 

Sede:Via Gioacchino Da Fiore,34 – 88100 Catanzaro–Tel.0961/778911– Faxmail 0650516080 
Ufficio di Reggio Calabria:Via Dei Bianchi,2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911  

e-mail: dre.Calabria@agenziademanio.it 
Posta Elettronica Certificata: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it 

 

 
Catanzaro, data del protocollo 

 
DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

E DEL SEGGIO DI GARA 
 

Procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 Affidamento dei servizi di verifica di cui all’art. 
26 - D.Lgs 50/2016 dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica economica, 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
adempimenti AINOP, valutazione sostenibilità ESG  e C.A.M., verifica preventiva 
dell’interesse archeologico e sorveglianza archeologica, analisi conoscitive e relativa 
attività legata al Building Information Modeling (BIM), finalizzati alla realizzazione 
della nuova sede VV.F. di Catanzaro presso il Fondo Rustico Località' Giulivetto. 
Scheda CZB0889/parte.  

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
in virtù dei poteri conferiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 
del Demanio in data 17/12/2021, in virtù dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con 
Determinazione n. 106 prot. n. 2023/17478/DIR, nonché della comunicazione organizzativa 
12/2022; 
 

PREMESSO CHE 
 
con determina a contrarre prot. n. 2023/10335/DRCAL del 08/06/2023, è stata avviata la 
procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 Affidamento dei servizi di verifica di cui all’art. 26 - 
D.Lgs 50/2016 dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica economica, definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, adempimenti AINOP, 
valutazione sostenibilità ESG  e C.A.M., verifica preventiva dell’interesse archeologico e 
sorveglianza archeologica, analisi conoscitive e relativa attività legata al Building 
Information Modeling (BIM), finalizzati alla realizzazione della nuova sede VV.F. di 
Catanzaro presso il Fondo Rustico Località' Giulivetto. Scheda CZB0889/parte; 
 

DEMANIO.AGDCL01.REGISTRO 
UFFICIALE.0013201.24-07-2023.U

mailto:dre.Calabria@agenziademanio.it
mailto:dre_Calabria@pce.agenziademanio.it


 

Pagina 2 di 4 

 

 

ai sensi dell’art. 133 del D.lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante intende avvalersi della 
facoltà cosiddetta di inversione procedimentale e pertanto, procede prima alla valutazione 
dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica, di tutti i concorrenti, poi, alla 
verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria e del 
restante 10% dei concorrenti ammessi, procedendo secondo l’ordine degli stessi in 
graduatoria. La verifica dell’anomalia avviene dopo le operazioni della commissione di gara; 
 
ai fini del suddetto affidamento verrà utilizzato, quale criterio di aggiudicazione, quello del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore 
rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, tenuto conto dei criteri di 
valutazione e dei relativi punteggi, come previsto nella documentazione di gara;  
 
che nel bando di gara, pubblicato in GUUE 2023/S 112-350763 il giorno 13/06/2023, e 
pubblicato sulla G.U.R.I. – V° Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 70 del 21/06/2023/2023, 
sono stati fissati i seguenti termini: 21/07/2023 ore 12:00, quale scadenza per la 
presentazione delle offerte; 21/07/2023 ore 14.30, modalità di apertura delle offerte 
attraverso l’utilizzazione di un Sistema telematico in modalità ASP (Application Service 
Provider); 
 
nell’ambito delle procedure di affidamento, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, è stato previsto che l’esame della documentazione 
amministrativa è demandata al RUP, ovvero, qualora ritenuto necessario, ad un Seggio di 
gara composto oltre che dal Presidente, da altri due componenti, fermo restando la 
competenza della commissione giudicatrice alla valutazione tecnico - economica delle 
offerte; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

VISTA la nota prot. n. 2023/2128/DRCAL del 06/02/2023, con cui l’Ing. Salvatore Virgillo è 
stato nominato Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del 
D.lgs. n. 50/2016, e sono state attribuite le funzioni di incaricato per la predisposizione ed il 
controllo delle procedure di gara la dott.ssa Emanuela Garifo, entrambi dipendenti di questa 
Direzione Regionale; 
 
VISTO quanto disposto nelle Linee Guida Anac n. 3, par. 5.2 (“Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”) secondo 
cui: “…Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di 
gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un 
apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie 
della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e 
controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le 
decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate”; 
 
VISTA la nota prot. n. 25451 del 02/12/2022, recante le “Linee guida per la nomina dei 
componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione dei contratti 
pubblici di appalto”, che, nell’ambito delle procedure di affidamento dei servizi di ingegneria 
ed architettura da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
prevede che “la commissione è deputata alla sola valutazione delle offerte tecniche ed 
all’esame delle offerte economiche”, e che “l’esame della documentazione amministrativa è 
demandato al RUP, ovvero, ove ritenuto necessario, ad un Seggio di gara, presieduto dal 



 

Pagina 3 di 4 

 

 

RUP e composto da altri due membri, di cui, almeno uno, selezionato tra il personale 
amministrativo in servizio presso l’Agenzia”; 
 
VISTO l’art. 77 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, relativo alla Commissione giudicatrice; 
 
VISTO l’art. 78 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, relativo all’Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 Aprile 2019, recante "Differimento 
dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 
19 aprile 2016, n. 50", ove è stata indicata la piena operatività dell’Albo dei Commissari di 
gara di cui all’articolo 78 del D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, a partire dal 14 Luglio 2019; 
 
TENUTO CONTO che, l’art. 1, comma 1, lett. c), della Legge n. 55 del 2019, modificato 
dall’art. 8, comma 7, della Legge n. 120 del 2020, ha sospeso fino al 30 giugno 2023 
l’operatività dell’art. 77 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 
 
TENUTO CONTO, altresì che, la L. n. 78/2022 recante “Delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, prevede tra i principi e criteri direttivi, all'art. 1, comma 2, lett. m), “il 
superamento dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 
 
VISTA la richiamata nota prot. n. 25451 del 02/12/2022, con cui, al fine di garantire la 
massima trasparenza e assicurare la rotazione degli incarichi, sono state fornite le modalità 
operative di nomina delle commissioni giudicatrici, e che “è esclusa la partecipazione 
all’interno della medesima commissione di soggetti che risultino a diretto riporto del 
Presidente o di altro membro della commissione”; 
 

 
DETERMINA  

 
che i componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, nonché per la valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 
50/2016 con le funzioni di seguito riportate, sono: 
 
- Ing. Marco Pozzoli– Presidente; 
 
- Ing. Salvatore Giglio – Componente; 
 
- Arch. Loredana Musolino – Componente; 
 
  
La Commissione giudicatrice condurrà i lavori in totale autonomia, redigendo apposito 
verbale per ogni seduta; 
 
tutti gli atti di gara conseguenziali alla presente, ed afferenti all’attività della Commissione 
giudicatrice, siano demandati al Presidente della Commissione giudicatrice. 
 
I componenti del Seggio, incaricato di esaminare la documentazione amministrativa dei 
concorrenti che partecipano alla gara in oggetto, con le funzioni di seguito riportate, sono: 
 



 

Pagina 4 di 4 

 

 

 
- Ing. Salvatore Virgillo – Presidente; 
 
- Dott.ssa Emanuela Garifo – Componente; 
 
- Dott. Santi Filoramo – Componente; 
 
-  Avv. Giuseppe Falcone – Componente supplente; 
 
Il Seggio di gara condurrà i lavori in totale autonomia, redigendo apposito verbale per ogni 
seduta; 
 
tutti gli atti di gara conseguenziali alla presente ed afferenti all’attività del Seggio di gara, 
siano demandati al Presidente del Seggio di gara. 
 
 

       Il Direttore Regionale  
                                                                                                       Vittorio Vannini   

VANNINI VITTORIO
2023.07.24 11:08:21

CN=VANNINI VITTORIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


